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Informe mensual de constitucion de empresas y sociedades

Durante el mes de enero de 2018, se constituyeron entre el régimen
general (Diario Oficial) y el Registro de Empresas y Sociedades (RES)
10.636 empresas y sociedades en el pais. De estas constituciones, el
76,6% se hizo a través del Registro de Empresas y Sociedades (RES)
y el 23,4% restante, a través del Diario Oficial.

Respecto al mismo mes del afio anterior, la creacion de empresas y
sociedades entre ambos sistemas aumento un 17,3%. Este cambio
estuvo compuesto por una disminuciéon en 2,2% en los registros
mensuales del Diario Oficial y un incremento de 24,9% de los
registros del RES.

Grafico 1: Evolucion histdrica de la constitucion de empresas y
sociedades - Diario Oficial y RES )
(mayo 2013 — enero 2018)
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Fuente: MINECON y Diario Oficial.
(p): Datos preliminares.

Tabla 1: Constitucién de empresas y sociedades®
(enero 2016 — enero 2018)
Nimero de empresas y

escritorio
EMPRESA.cl

Variacion en 12 meses

sociedades

Fecha RES g;iacri'a"l Total RES OD;Iacr:I Total
ene-16 5.624 2900  8.524 171%  -13.6%  4,4%
feb-16 5.513 2444 7.957 243%  -12,1%  10,3%
mar-16 6.781 2.850  9.631 2,0%  -65%  11,9%
abr-16 6.186 2990  9.176 16,6%  -87%  69%
may-16 6.982 2887  9.869 358%  -35%  21,3%
jun-16 6.514 2838  9.352 186%  -107%  7,8%
jul-16 6.628 2923 9.551 12,7%  -87%  52%
ago-16 7.691 2832 10523 433%  -19,8%  18,3%
sep-16 6.175 2721  8.896 53%  -12,4%  -0,9%
oct-16 6.373 2722 9.095 22%  -17,7%  -4,7%
nov-16 5.929 2599  8.528 54%  -23,5%  -5,5%
dic-16 5.778 3.069  8.847 142%  11%  9,3%
ene-17 6.524 2543 9.067 160%  -12,3%  6,4%
feb-17 5.927 2397 8324 75%  1,9%  4,6%
mar-17 7.622 2721 10.343 12,4%  -45%  7,4%
abr-17 6.312 2498  8.810 2,0%  -165%  -4,0%
may-17 7.736 2768 10.504 108%  -41%  64%
jun-17 7.148 2715 9.863 97%  -43%  55%
jul-17 7.606 2912 10.518 148%  -04%  10,1%
ago-17 9.276 2690  11.966 20,6%  50%  13,7%
sep-17 6.750 2545  9.295 93%  65%  45%
oct-17 7981 2340 10.321 252%  -14,0% 13,5%
nov-17 8.095  2.667 10.762 36,5%  2,6%  262%
dic-17 6.577  2.421 8.998 13,8% -21,1% 1,7%
ene-18 8.150  2.486 10.636 249%  -22%  17,3%

Fuente: MINECON y Diario Oficial. (p): Datos preliminares.
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Registro de Empresas y Sociedades

La plataforma web www.escritorioempresa.cl permite acceder al
Registro de Empresas y Sociedades?, a través del cual se puede crear
formalmente una empresa. Los primeros registros electrénicos
comenzaron a partir del primero de mayo de 2013 e inicialmente se
permitia constituir solo Sociedades de Responsabilidad Limitada
(Ltda.), luego, en noviembre de ese mismo afio se incorporaron las
Sociedades Individuales de Responsabilidad Limitada (E.I.R.L.) y, en
julio del 2014 las Sociedades por Acciones (SpA). En este informe, se
considera el universo de empresas y sociedades que, ademas de
haber completado su constitucidn, obtuvieron RUT en el Servicio de
Impuestos Internos.

Desde la fecha de inicio del registro electrénico al 31 de enero de
2018, se han constituido 308.877 empresas y sociedades, con un
promedio de 181 constituciones por dia (254 constituciones si solo
se consideran dias habiles). El promedio de constituciones en el afo
2018 es de 263 constituciones diarias (354 considerando dias
habiles).

Grafico 2: Nimero de constituciones promedio por dia y dia habil®
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Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.

1 El Registro de Empresa y Sociedades se integrd a Escritorio de Empresas, segun
decreto 267 de abril de 2015.

Durante el mes de enero se constituyeron por el RES 8.150
sociedades. Donde 1.600 fueron Sociedades de Responsabilidad
Limitada (Ltda.), 2.598 Sociedades Individuales de Responsabilidad
Limitada (E.I.R.L.) y 3.952 Sociedades por Acciones (SpA).

De tal modo, durante el mes de enero, las SpA representaron la
mayoria de las constituciones en el RES con un 48,5% del total. En
segundo lugar, se ubicaron las E.I.R.L. con un 31,9%y, por ultimo, las
Ltda. con un 19,6%.

Grafico 3: Distribucion de empresas y sociedades segun tipo'®
(enero 2018)
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Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.

Para mayor detalle, se presenta una tabla con la constitucién de
empresas y sociedades segiin mes y tipo de sociedad.


http://www.escritorioempresa.cl/
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Tabla 2: Constitucidon de empresas y sociedades en el RES por mes A nivel regional, la Region Metropolitana concentra la mayoria de
y tipo® (enero 2016 — enero 2018) constituciones del RES con un 44,7% del total. En segundo lugar, se
Afo Mes EIRL SpA Ltda Total general encuentra la Regidn de Valparaiso con un 10,2% vy, en tercer lugar,
2016 Ene 2.232 1.765 1.627 5.624 la Region del Bio Bio con un 9,6%.
Feb 2.135 1.805 1.573 5.513
Mar 2.615 2.295 1.871 6.781 Tabla 3: Constitucion de empresas y sociedades en el RES a nivel
Abr 2.299 2.087 1.800 6.186 regional, segln tipo® (enero 2018)
May 2.654 2.388 1.940 6.982 Regi6n Total
Jun
2.417 2.282 1.815 6.514 RM 44,7%
Jul 2.458 2.359 1.811 6.628 )
A Valparaiso 10,2%
go 2.863 2.810 2.018 7.691
Lo 0
Sep 2.207 2.380 1.588 6.175 Bio Bio 9,6%
Oct 2312 2.457 1.604 6.373 Los Lagos 5,2%
Nov 2.087 2377 1.465 5.929 Araucania 5,1%
Dic 2.050 2.375 1.353 5.778 O'Higgins 4,9%
2017 Ene 2.292 2.636 1.596 6.524 Maule 4,9%
Feb 2.068 2.529 1.330 5.927 .
Coquimbo 3,9%
Mar 2.584 3.280 1.758 7.622
0,
Abr 2181 2682  1.449 6.312 Antofagasta 3,3%
May 2.602 3.292 1.842 7.736 Los Rios 2,1%
Jun 2.323 3.187 1.638 7.148 Tarapaca 2,1%
Jul 2.516 3.418 1.672 7.606 Magallanes 1,3%
Ago 2.971 4.289 2.016 9.276 Atacama 1,1%
Sep 2.075 3.173 1.502 6.750 Aricay Parinacota 1,1%
Oct 2.546 3.792 1.643 7.981 Aysén 0,6%
Nov 2.687 3.880 1.528 8.095 Totalgeneral 100%
Dic 2.365 3.058 1.154 6.577 Fuente: RES. MINECON
2018 ene 2.598 3.952 1.600 8.150 (p) Datos preliminares.

Fuente: RES, MINECON. (p): Datos preliminares.
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En total, se contabilizan 11.796 socios y socias entre todas las empresas y sociedades constituidas a través del RES durante enero del 2018, de estos,
11.690 son personas naturales y, 106 corresponden a personas juridicas. Al desagregar segun sexo, se puede observar que el 65,8% (7.690 son
hombres y, tan sélo un 33,5% (3.919) mujeres. El restante 0,7% (81), son inversionistas extranjeros que no reportan sexo. En el caso de la edad, el
49,1% (5.742) de los socios o socias se encuentran en el rango de 30-44, un 22,7% (2.652) tiene entre 15-29 afios, un 22,4% (2.615) tiene entre 45-59
y, tan solo un 5,2% (603) tiene mas de 60 afios.

Grafico 4: Distribucion de socios segun sexo® Grafico 5: Distribucidn de los socios segiin tramos etarios'®
(enero 2018) (enero 2018)
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0,7% |
I (o Grafico 6: Distribucion de empresas y sociedades segun el sexo de
(en blanco) los socios? - (enero 2018) ()
Fuente: RES, MINECON. 0,8%

Finalmente, al analizar la distribucién del nimero de empresas segin

m Hombres

= Mujeres
el sexo de los socios y las socias, se observa que el 57,3% de éstas '  Hombres y
solo tienen hombres, el 24,6% solo mujeres y el 17,2% tienen 24,6% Mujeres
hombres y mujeres. El 0,8% restante corresponde a combinaciones Otras
de sociedades de hombres o mujeres con inversionistas extranjeros combinaciones

que no reportan genero. Fuente: RES, MINECON. (p): Datos preliminares.

2 Se calcula sobre todas aquellas que declaran ser Persona Natural.
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Ao  Mes
2013 may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic
Total 2013
2014 ene
feb
mar
abr
may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic
Total 2014
2015 ene
feb
mar
abr
may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic
Total 2015
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RES
1.729
2.084
2.382
2.252
1.581
3.819
3.679
3.145

20.671

3.585
3.237
4.190
3.796
3.871
3.687
4.908
5.056
4.746
5.380
4.816
4.275

51.547

4.804
4.437
5.560
5.307
5.143
5.494
5.881
5.367
5.866
6.237
5.625
5.060

64.781

Enero 2018

Tabla TN.1: Constitucién de empresas y sociedades®

Diario Oficial

5.823
5.135
5.597
5.928
4.597
5.110
4.866
4.710
41.766
4.315
3.647
4.223
4.056
4.030
3.954
3.749
3.995
3.405
3.919
3.780
3.813
46.886
3.358
2.780
3.048
3.276
2.992
3.178
3.202
3.531
3.107
3.307
3.396
3.035

38.210

Total
7.552
7.219
7.979
8.180
6.178
8.929
8.545
7.855
62.437
7.900
6.884
8.413
7.852
7.901
7.641
8.657
9.051
8.151
9.299
8.596
8.088
98.433
8.162
7.217
8.608
8.583
8.135
8.672
9.083
8.898
8.973
9.544
9.021
8.095
102.991

(mayo 2013 — enero 2018)

Afio  Mes
2016 ene
feb
mar
abr
may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic
Total 2016
2017 ene
feb
mar
abr
may
jun
jul
ago
sep
oct
nov
dic
Total 2017
2018 ene
Total 2018
Total general

Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.

RES
5.624
5.513
6.781
6.186
6.982
6.514
6.628
7.691
6.175
6.373
5.929
5.778

76.174
6.524
5.927
7.622
6.312
7.736
7.148
7.606
9.276
6.750
7.981
8.095
6.577
87.554
8.150

8.150
308.877

§:

escritorio
EMPRESA.cl
Diario Oficial Total
2.900 8.524
2.444 7.957
2.850 9.631
2.990 9.176
2.887 9.869
2.838 9.352
2.923 9.551
2.832 10.523
2.721 8.896
2.722 9.095
2.599 8.528
3.069 8.847
33.775  109.949
2.543 9.067
2.397 8.324
2.721 10.343
2.498 8.810
2.768 10.504
2.715 9.863
2.912 10.518
2.690 11.966
2.545 9.295
2.340 10.321
2.667 10.762
2.421 8.998
31.217 118.771
2.486 10.636
2.486 10.636
194.340 503.217
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Tabla TN.2: Constitucién de empresas y sociedades en el RES por mes y tipo®
(mayo 2013 — enero 2018)

Afio Mes ERL  SpA  Ltda °% Afio Mes  EIRL spA  Ltda 1o
general general
2013 may 1729  1.729 2016 ene 2232 1765 1627  5.624
jun 2.084  2.084 feb 2135  1.805 1573 5513
jul 2382 2382 mar 2615 2295 1871  6.781
ago 2252 2252 abr 2299 2087 1800 6.186
sep 1581  1.581 may  2.654 2388 1940  6.982
oct  1.818 2001  3.819 jun 2417 2282 1815  6.514
nov 1792 1.887  3.679 jul 2458 2359 1811  6.628
dic  1.554 1591  3.145 ago  2.863 2810 2018  7.691
Total 2013 5.164 15.507 20.671 sep 2207 2380 1588  6.175
2014 ene 1791 1794  3.585 oct 2312 2457 1604 6373
feb  1.659 1578  3.237 nov 2087 2377 1465 5929
mar  2.093 2.097  4.190 dic 2050 2375 1353 5778
abr  1.913 1.883  3.796 Total 2016 28329 27.380 20.465 76.174
may  1.890 1981  3.871 2017 ene 2292  2.636 159  6.524
jun  1.996 1 1690  3.687 feb  2.068 2529 1330 5927
jul 2227 730 1951  4.908 mar  2.584  3.280 1758  7.622
ago 2202 865 1989  5.056 abr 2181 2682 1449 6312
sep 2114 847 1785  4.746 may  2.602 3292 1842  7.736
oct 2269 1.074 2037 5380 jun 2323 3.187 1638  7.148
nov 2117 991 1708  4.816 jul 2516 3418 1672  7.606
dic 1795 1050 1430  4.275 ago 2971 4289 2016 9.276
Total 2014 24.066 5.558 21.923 51.547 sep 2075 3173 1502  6.750
2015 ene 2084 1137 1583  4.804 oct 2546 3792 1643  7.981
feb  1.902 1.043 1492  4.437 nov  2.687  3.880 1528  8.095
mar 2387 1328 1845  5.560 dic 2365 3.058 1154 6577
abr 2162 1357 1788  5.307 Total 2017 29.210 39.216 19.128 87.554
may 2.061 1362 1720  5.143 2018 ene 2598  3.952 1.600  8.150
jun 2248 1445 1801  5.494 Total 2018 2598 3.952 1.600  8.150
jul 2360 1672 1849 5881 Total general 115.521 94.058 99.298 308.877

ago 2.213 1.479 1.675 5.367
sep 2.285 1.723 1.858 5.866
oct 2411 1.903 1.923 6.237
nov  2.161 1.805 1.659 5.625
dic 1.880 1.698  1.482 5.060
Total 2015 26.154 17.952 20.675 64.781

Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.
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Total 2013
2014

Total 2014
2015

Total 2015
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Mes Hombre
may 2.470
jun 2.997
jul 3.321
ago 3.183
sep 2.184
oct 4.209
nov 4.083
dic 3.484
25.931
ene 3.875
feb 3.423
mar 4.501
abr 4.126
may 4.238
jun 3.847
jul 5.135
ago 5.347
sep 4,938
oct 5.752
nov 5.114
dic 4,492
54.788
ene 5.026
feb 4.490
mar 5.672
abr 5.452
may 5.348
jun 5.589
jul 5.899
ago 5.403
sep 5.929
oct 6.396
nov 5.756
dic 5.063
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66.023

Enero 2018

Tabla TN.3: Socios seguin sexo®
(mayo 2013 — enero 2018)

Mujer No
reporta
1.266 2
1.570 9
1.804 14
1.742 5
1.253 5
1.960 23
1914 11
1.632 11
13.141 80
1.833 27
1.637 14
2.203 8
1.885 15
1.958 26
1.843 10
2.407 16
2.543 19
2.368 21
2.570 21
2.350 28
1.973 20
25.570 225
2.276 12
2.206 21
2.647 22
2.547 32
2.421 25
2.654 22
2.888 41
2.563 39
2.747 65
2.854 45
2.658 46
2.391 34

30.852 404

Total
general
3.738
4.576
5.139
4.930
3.442
6.192
6.008
5.127
39.152
5.735
5.074
6.712
6.026
6.222
5.700
7.558
7.909
7.327
8.343
7.492
6.485
80.583
7.314
6.717
8.341
8.031
7.794
8.265
8.828
8.005
8.741
9.295
8.460
7.488

Ano

2016

Total 2016
2017

Total 2017
2018

Total 2018
Total general

Fuente: RES, MINECON.
(p): Datos preliminares.

Mes Hombre

ene

sep

ene

5.556
5.486
6.858
6.291
7.069
6.549
6.667
7.666
6.213
6.241
5.733
5.784
76.113
6.420
5.734
7.513
6.182
7.538
6.967
7.346
9.133
6.492
7.610
7.528
6.165
84.628
7.690
7.690
315.173

Mujer

2.726
2.573
3.067
2.943
3.247
3.104
3.113
3.668
2.932
3.048
2.939
2.759
36.119
3.088
2.807
3.541
3.001
3.696
3.463
3.630
4.447
3.354
3.956
3.803
3.052
41.838
3.919
3.919
151.439

reporta
24

LED

73
73
740
81
81
1.966

Total
general
8.306
8.093
9.968
9.266
10.347
9.703
9.807
11.365
9.197
9.333
8.711
8.572
112.668
9.560
8.576
11.108
9.238
11.295
10.503
11.029
13.621
9.910
11.672
11.404
9.290
127.206
11.690
11.690
468.578



